СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЯТЬДЕСЯТ СЕДЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ КИПЕЦКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
От 31 марта 2022г.                         №151

с. Кипцы

О внесении изменений в Правила благоустройства
 обеспечения чистоты и порядка на территории
Кипецкого  муниципального образования,
утвержденные решением  Совета депутатов Кипецкого
муниципального  образования от 28.04.2021 № 113

В соответствии со статьей 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Уставом Кипецкого муниципального образования, Совет депутатов Кипецкого муниципального образования,

Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в Правила благоустройства обеспечения чистоты и порядка на территории Кипецкого муниципального образования, утвержденные решением Совета депутатов Кипецкого муниципального образования от 28.04.2021 № 113:
1.1. в пункте 1.1. раздела I слова «Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 г. №711\пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов» исключить;
1.2. пункт 1.5 подраздела 1 раздела III исключить;
1.3. подраздел 3 раздела III дополнить пунктами следующего содержания:

«3.4. На территории поселения  предусматриваются следующие виды освещения: утилитарное наружное, архитектурное.

При проектировании каждой группы осветительных установок необходимо обеспечивать:

- экономичность и энергоэффективность применяемых установок, рациональное распределение и использование электроэнергии;

- эстетику элементов осветительных установок, их дизайн, качество материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное время;

- удобство обслуживания и управления при разных режимах работы установок.

3.5. Утилитарное наружное освещение (далее - УО) осуществляется стационарными установками освещения дорожных покрытий и пространств в транспортных и пешеходных зонах. Установки УО, как правило, подразделяют на обычные, высокомачтовые, парапетные, газонные и встроенные.

В стационарных установках утилитарного наружного освещения транспортных и пешеходных зон необходимо применять осветительные приборы направленного в нижнюю полусферу прямого, рассеянного или отраженного света

3.6. Архитектурное освещение (далее - АО) применяется для формирования художественно выразительной визуальной среды поселения  в вечернее время, выявления из темноты и образной интерпретации памятников архитектуры, истории и культуры, инженерного и монументального искусства, малых архитектурных форм, доминантных и достопримечательных объектов, ландшафтных композиций, создания световых ансамблей. Осуществляется стационарными или временными установками освещения объектов, главным образом, наружного освещения их фасадных поверхностей.

3.7. В стационарных установках УО и АО необходимо применять энергоэффективные источники света, эффективные осветительные приборы и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным характеристикам изделия и материалы: опоры, кронштейны, защитные решетки, экраны и конструктивные элементы, отвечающие требованиям действующих национальных стандартов.

3.8. В установках АО используются источники белого или цветного света с учетом формируемых условий световой и цветовой адаптации и суммарного зрительного эффекта, создаваемого совместным действием осветительных установок всех групп, особенно с хроматическим светом, функционирующих в конкретном пространстве или световом ансамбле».
1.4. подраздел 7 раздела III дополнить новыми пунктами 7.3 – 7.4 следующего содержания:

«7.3. Антенны, дымоходы, наружные кондиционеры, размещаемые на зданиях, расположенных вдоль магистральных улиц населенного пункта, необходимо устанавливать со стороны дворовых фасадов.

7.4. Входные группы зданий, сооружений необходимо оборудовать осветительным оборудованием, навесом (козырьком), элементами сопряжения поверхностей (ступени и т.п.), устройствами и приспособлениями для перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (пандусы, перила и пр.) в соответствии с действующими правилами доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения».

1.5. пункт 7.3 подраздела 7 раздела III считать пунктом 7.4;
1.6. в пункте 7.4.1 подраздела 7 раздела III слова «города Саратова» заменить словом «поселения»;
1.7. пункт 7.4 подраздела 7 раздела III дополнить подпунктом 7.4.3 следующего содержания:

«7.4.3. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений разрешается только на специально установленных стендах»

1.8. абзац девятый пункта 1.16 подраздела 1 раздела IV исключить;
1.9. пункт 1.23 подраздела 1 раздела IV дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«Ограждение контейнерных площадок не допустимо устраивать из сварной сетки, сетки-рабицы, решеток из прута и прутка, арматуры, бетонных и железобетонных изделий, дерева, ткани, картона, бумаги, пластиковых изделий, шифера, поддонов, иных подобных изделий и материалов».
1.10. подраздел 1 раздела IV дополнить пунктами следующего содержания:

«1.27. Администрация  поселения разрабатывает и согласует с заинтересованными лицами (предприятиями, организациями, управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищными или жилищно-строительными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами) карты территории поселения с закреплением организаций, ответственных за уборку конкретных участков территории поселения, в том числе территорий, прилегающих к объектам недвижимости всех форм собственности (далее - карта содержания территории).

1.28. На карте содержания территории отражается текущее состояние элементов благоустройства с разграничением полномочий по текущему содержанию территории между муниципалитетом и лицами, осуществляющими текущее содержание территорий, а также планируемые к созданию объекты благоустройства и ход реализации проектов благоустройства.

1.29. Карты содержания территории размещаются в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") на официальном сайте  поселения, в целях обеспечения возможности проведения общественного обсуждения, а также предоставления в интерактивном режиме всем заинтересованным лицам информации о лицах, ответственных за организацию и осуществление работ по содержанию и благоустройству территории  поселения».
1.11. в пункте 2.1 подраздела 2 раздела IV  слова «с 15 апреля по 15 октября» заменить словами «с 16 апреля по 14 октября»;

1.12. подраздел 6 раздела IV дополнить пунктом 6.6 следующего содержания:

«6.6. При проведении праздничных и иных массовых мероприятий организаторы обязаны обеспечить уборку места проведения мероприятия и прилегающих к нему территорий, а также восстановить поврежденные элементы благоустройства».
1.13. раздел VI признать утратившим силу.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) и размещению на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области (http://ekaterinovka.sarmo.ru).

Глава Кипецкого

муниципального образования                                                       Т.Н. Пикун